[image: image1.png]

                           Estado do Rio Grande do Sul

                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL

                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 005-04/2020
Ao quarto (4º) dia do mês de março do ano de dois mil e vinte (2020), com início às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a quinta (5ª) Sessão Ordinária da Quarta Sessão Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Santa Clara do Sul.  Presentes os seguintes vereadores: Airton Teloken, Eduardo Ferla, Gilmar Antônio Hermes, Helena Lúcia Herrmann, Henrique Goettens, José Adair Matthes, Marcelo Foltz, Márcio Luiz Haas e Rosani Maria Hendges Richter. Verificada a presença do número regimental, o senhor presidente, Márcio Luiz Haas, abriu os trabalhos saudando a todos. A secretária fez a leitura de uma mensagem. ATA Nº 004-04/2020 da sessão ordinária do dia 26 de fevereiro de 2020 foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim Nº 05-04/2020 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Marcelo Foltz (PT) – Solicita informações à SEDUR sobre as lixeiras do G8, o porque as mesmas não estão sendo colocadas em uso, a exemplo dos demais Municípios integrantes, independente de ter caminhão adaptado. Gilmar Antônio Hermes (PTB) – Solicita a liberação de diárias para participação no curso de desenvolvimento municipal, na cidade de Canela nos dias 11, 12 e 13 de Março 2020, representando esta Câmara de Vereadores no evento. Márcio Luiz Haas (PTB) – Solicita que a Secretaria da Saúde, juntamente com o Setor de Engenharia, estude a possibilidade de retirar algumas floreiras que estão dificultando o acesso à Unidade Básica de Saúde do Município e perdendo vagas de estacionamento especial. As solicitações foram aprovadas por unanimidade. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI N° 008/2020 – ​Autoriza o Poder Executivo a firmar Termo de Participação Financeira com a Cooperativa Regional de Eletrificação de Teutônia - CERTEL, com a finalidade de implantação de rede de energia elétrica de média tensão na Rua Anadir Terezinha Mantelli, trecho entre a Rua dos Lisiantus e a Rua José Francisco Algaier, nesta cidade, e dá outras providências. Foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 009/2020 – Autoriza o Poder Executivo a ampliar por mais 5h o contrato temporário da professora contratada em substituição à professora titular de Geografia, designada para as funções de coordenadora pedagógica, nesta cidade, e dá outras providências. Foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Marcelo Foltz (PT) – Cumprimenta todos os presentes, reforça seu pedido sobre as lixeiras do G8, do porque as mesmas não estão sendo colocadas em uso, a exemplo dos demais Municípios integrantes que estão utilizando-as, independente de ter caminhão adaptado. Afinal elas estão perdendo sua qualidade e também seria uma maneira melhor de fazer o armazenamento do lixo. Relata ainda que fica feliz pelo pedido do vereador Gilmar Antônio Hermes referente ao curso que vai fazer na área de desenvolvimento municipal, isto mostra que está disposto a sempre buscar aperfeiçoamento para auxiliar a sociedade e seus colegas vereadores. Também frisa o próximo dia 08 de março dia da mulher, ressaltando a importância da mulher, e seu importante papel. Agradece pelo município ter conseguido trazer o evento regional das mulheres para o interior, para poder valorizar o município, pois normalmente ocorre no centro e é um evento grande que tem 27 cidades envolvidas, deixa o convite a todos, pois é muito importante o interior ter a oportunidade de apresentar o que tem de bom para mostrar. O evento vai ter palestra com o Prefeito Paulo Cesar Kohlrausch sobre agroecologia e turismo rural, ainda terá almoço e musical para animar a festa no decorrer da tarde. Helena Lúcia Herrmann (MDB) – Saúda a todos, agradeceu o jornalista Rafael Simonis pelos seus trabalhos. Fica feliz pelo vereador Gilmar buscar aperfeiçoamento com o curso que irá se realizar em Canela, sempre buscando o melhor para o município. Passou os dados da reunião que teve pela manhã do CONDESCLA já que é representante da Câmara de Vereadores, e disse que estará sempre informando sobre as decisões que forem tomadas. Informou sobre quem são os integrantes deste ano e já comunicou que pretendem fazer um Plano de Ação para incentivar a compra no comércio de Santa Clara, buscando alternativas para a união dos comerciantes para mostrar o potencial para os cidadãos. Ressaltou o dia internacional da mulher com uma mensagem que mostra a força de todas as mulheres. Márcio Luiz Haas (PTB) – Agradece pela aprovação dos projetos que foram votados e que há anos pede estas melhorias, e não era atendido. Fica triste porque pretendia ter aprovado mais um projeto na sessão que era o transporte para a festa deste final de semana, respectivo ao dia da mulher, mas a princípio parece que não é mais possível. Agradece o jornalista Rafael Simonis que hoje se despede dos seus trabalhos junto a Câmara de Vereadores, e pede que o novo assessor de comunicação faça a entrega de um presente de todos da Câmara como forma de agradecimento pelo bom trabalho prestado durante o período. Também lembra do dia internacional da mulher, fala o quão importante são as mulheres que o rodeiam, que a cada dia as mulheres alcancem mais direitos e busquem seus objetivos. Entregou uma lembrança pelo dia às mulheres da Câmara em nome dos colegas homens. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente determinou à sexta (6ª) sessão ordinária para o dia 11 de março de 2020, às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente, vice-presidente e secretária da mesa. Santa Clara do Sul, 04 de março de 2020.
   Márcio Luiz Haas             José Adair Matthes       Rosani Maria Hendges Richter
         Presidente                    Vice-Presidente                        Secretária